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Mbledhja plenare e 111-të e EDPB 

4 Nentor 2025 – Takim në distancë 

Disa pika të këtyre procesverbaleve janë redaktuar, pasi publikimi i tyre do të cenonte mbrojtjen e 

një ose më shumë interesave legjitime, në veçanti: interesin publik sa i përket marrëdhënieve 

ndërkombëtare; privatësinë dhe integritetin e individit lidhur me mbrojtjen e të dhënave personale në 

përputhje me Rregulloren 2018/1725; interesat tregtare të një personi fizik ose juridik; hetimet në 

vazhdim ose të përfunduara; procesin vendimmarrës të European Data Protection Board, në lidhje 

me çështjet për të cilat ende nuk është marrë vendim dhe/ose procesin vendimmarrës të EDPB-së, në 

lidhje me çështjet për të cilat është marrë vendim. 

I. Pika 

I.1. Informacioni i dhënë nga Kryesuesi 

Kryesuesja e EDPB-së informoi anëtarët e EDPB-së se, në mungesë të saj, seancën e pasdites së 

mbledhjes do ta kryesojë Zëvendëskryesuesi. 

I.2. Draft rendi i ditës i mbledhjes së 111-të të European Data Protection Board. 

Drafti i rendit të ditës u miratua me përfshirjen e tre pikave të reja nën çështjet e ndryshme (AOB). 

Diskutimet lidhur me pikat e rendit të ditës B.2.1, B.1.4 dhe D.2.1 u shpallën konfidenciale në 

përputhje me nenin 33(1)(c) të Rregullores së Procedurës së European Data Protection Board. 

I.3. Procesverbali i mbledhjes së 109-të të EDPB 

Procesverbali i mbledhjes plenare të 109-të të European Data Protection Board u miratua njëzëri me 

ndryshimet e propozuara. 

Anëtarët e EDPB-së gjithashtu ranë dakord për versionin publik të procesverbalit. 

 

B.1. Pikat e rendit të ditës për diskutim 

B.2. Pikat e rendit të ditës për diskutim me qëllim miratimi 

B.2.1. Plani i zbatimit të Rregullores për Rregullat Procedurale – kërkesë për mandat 
(grupet ESG të Zbatimit dhe Bashkëpunimit të European Data Protection Board). 
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Kryesuesi e paraqiti temën dhe theksoi se disa udhëzime dhe dokumente të brendshme të European 

Data Protection Board do të preken nga Propozimi për Rregullore të Parlamentit Evropian dhe të 

Këshillit që përcakton rregulla shtesë procedurale lidhur me zbatimin e Rregullores (BE) 2016/679 

(Rregullorja e Rregullave Procedurale), dhe se këto ndryshime duhet të reflektohen në udhëzimet e 

EDPB-së që tashmë janë miratuar ose janë në proces hartimi. Kryesuesi shtoi se është krijuar një Ekip 

i Përbashkët Zbatimi për të siguruar zbatimin e qëndrueshëm të Rregullores së Rregullave 

Procedurale, dhe se puna e kryer në nivel të Ekipit të Përbashkët Zbatimi ka çuar në kërkesën për 

mandate. Kryesuesi ia dha fjalën Sekretariatit të EDPB-së. 

Sekretariati i EDPB-së prezantoi kërkesën për mandate për Planin e Zbatimit të Rregullores së 

Rregullave Procedurale. 

Anëtarët e EDPB-së i miratuan mandatet njëzëri. 

Koordinatorët bënë thirrje për raportues që të punojnë mbi dosjet. Sekretariati i EDPB-së theksoi 

mundësinë që në të ardhmen të rishqyrtohen konsultimet publike për të mbledhur komente mbi 

dokumentet e përgatitura si rezultat i mandateve të dhëna. 

B.2.1 Udhëzimet për përpunimin e të dhënave personale për të synuar ose për të ofruar 

reklama politike – kërkesë për mandat (Rregullorja (BE) 2024/900) (grupi ESG për 

Mediat Sociale) të European Data Protection Board.  

 

Kryesuesi e paraqiti temën dhe ia dha fjalën raportuesit kryesor. 

Raportuesi kryesor prezantoi kërkesën për mandat për Udhëzimet mbi përpunimin e të dhënave 

personale për të synuar ose për të ofruar reklama politike dhe përmendi se udhëzimet do të 

fokusohen në kapitullin III të Rregullores, si dhe në ndërveprimin midis Rregullores dhe GDPR-së. 

 

Dy anëtarë të EDPB-së sugjeruan që mandati të përfshijë edhe mesazhet tekst në kontekstin e 

reklamave politike, dhe pasoi një diskutim mbi afatin e parashikuar. Anëtarët e EDPB-së ranë 

dakord që një raport mbi ecurinë e udhëzimeve do të jepet në pranverën e vitit 2026, dhe në atë rast 

do të bëhet një vlerësim nëse udhëzimet mund të përfundojnë pas verës së vitit 2026. 

 

Anëtarët e European Data Protection Board e miratuan mandatin njëzëri. 

 

 B.2.2. Përditësimi i mandatit të Udhëzimeve mbi scraping të uebit në kontekstin e     

inteligjencës artificiale gjeneruese (grupi ESG për Teknologji) të EDPB. 

 
Kryesuesi e paraqiti çështjen dhe rikujtoi se anëtarët ranë dakord që këto udhëzime të trajtohen si 

prioritet i lartë dhe të përfundojnë brenda një afati të shkurtër. Ajo ia dha fjalën raportuesit kryesor. 

Raportuesi kryesor prezantoi kërkesën për përditësimin e mandatit të Udhëzimeve mbi scraping të 

uebit në kontekstin e inteligjencës artificiale gjeneruese. Raportuesi kryesor theksoi se ky përditësim 

i mandatit do të specifikojë se fusha e zbatimit të udhëzimeve do të kufizohet në subjektet e sektorit 

privat. Më pas, raportuesi kryesor dha një pasqyrë të ecurisë së punës mbi udhëzimet. 

 

Anëtarët e European Data Protection Board ranë dakord për fushën e rishikuar të zbatimit dhe që 

një vlerësim i mëtejshëm të bëhet më afër miratimit të dokumentit, lidhur me nevojën për udhëzime 

të mëvonshme për subjektet e sektorit publik. 

 

Anëtarët e EDPB-së e miratuan njëzëri përditësimin e mandatit. 

 

B.3. Pikat e rendit të ditës për diskutim 

B.2.4 Diskutim strategjik mbi konceptin e “përfaqësuesit” sipas nenit 68(3) të GDPR-së. 



4 I miratuar 2 Dhjetor 2025  

Kryesuesi e paraqiti çështjen, duke theksuar se GDPR-ja nuk përcakton qartë se kush është 

“anëtar” i Bordit, dhe se ka nevojë për një interpretim të përbashkët të konceptit të “anëtarëve” siç 
parashikohet në nenin 73(1) të GDPR-së, si dhe të konceptit të “përfaqësuesit” sipas nenit 68(3).  

 

Një anëtar theksoi faktin se ata nuk janë emëruar në përputhje me nenin 53 të GDPR-së. Pas 

diskutimeve, anëtarët e European Data Protection Board ranë dakord që për këtë çështje të 

mbahet një votim me shkrim. 

Kryesuesi rikujtoi se, në bazë të rezultatit të votimit, mund të ketë nevojë të rihapet thirrja për 

aplikime për postin e zëvendëskryesuesit. 

B.3.1. Diskutim strategjik mbi iniciativën e European Data Protection Board me autoritetet 

e mbrojtjes së të dhënave nga vendet me vendim për përshtatshmëri të BE-së (Task Forca 

për Angazhim Ndërkombëtar dhe grupet ESG për Bashkëpunim, Zbatim dhe Transferet 

Ndërkombëtare). 

Kryesuesi i European Data Protection Board e paraqiti çështjen dhe theksoi rëndësinë e këtij diskutimi 

përpara takimit vjetor me autoritetet e mbrojtjes së të dhënave të vendeve që kanë vendim për 

përshtatshmëri të BE-së, i planifikuar për ditën e parë të mbledhjes plenare të EDPB-së në dhjetor. 

Kryesuesi gjithashtu iu referua punës së kryer gjatë vitit 2025. Më pas, Kryesuesi ia dha fjalën 

Sekretariatit të EDPB-së. 

Sekretariati i EDPB-së prezantoi gjendjen e zbatimit të veprimeve pasuese pas takimit vjetor që u 

zhvillua në vitin 2024. Sekretariati prezantoi pikën e parë të diskutimit, që lidhej me temat… 

B.1. Pikat e rendit të ditës për diskutim me qëllim miratimi (vazhdim).  

B.1.4 Opinioni i European Data Protection Board lidhur me projekt-vendimin zbatuese të 
Komisionit Evropian në bazë të Rregullores (BE) 2016/679 për mbrojtjen adekuate të të 

dhënave personale nga Brazil (grupi ESG për Transferet Ndërkombëtare dhe Kufijtë, 

Udhëtimet & Zbatimin e Ligjit). 

Kryesuesi e paraqiti temën dhe ia dha fjalën raportuesve kryesorë, të cilët prezantuan opinionin. 

Një anëtar i EDPB-së, pasi përshëndeti faktin që Brazil po merr vendimin për përshtatshmëri, rikujtoi 

se agjencia braziliane është bërë plotësisht e pavarur këtë shtator, si nga pikëpamja financiare, ashtu 

edhe nga ajo e burimeve njerëzore. Anëtari i EDPB-së gjithashtu sqaroi se Brazili përbëhet nga 25 

shtete dhe një njësi federale. 

Anëtarët e European Data Protection Board e miratuan opinionin njëzëri. 

 

B.2. Pikat e rendit të ditës për diskutim (vazhdim). 

 
 
 
 

 
a staff member of the DPA cannot in any way be considered as an EDPB 
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B.3.2.Gjendja e ecurisë së udhëzimeve të përbashkëta mbi ndërveprimin midis Aktit të AI-
së dhe legjislacionit të BE-së për mbrojtjen e të dhënave (grupet ESG për Teknologji, 

Dispozitat Kryesore dhe Kufijtë, Udhëtimet & Zbatimin e Ligjit) të EDPB. 

Kryesuesi e paraqiti temën dhe rikujtoi se kjo dosje konsiderohet prioritet për European Data 

Protection Board. Më pas, Kryesuesi ia dha fjalën raportuesit kryesor, i cili prezantoi gjendjen e 

ecurisë së çështjes. 

U ra dakord që të përgatiten udhëzime koncize dhe operative, të fokusuara në ndërveprimin midis 

Aktit të AI-së dhe legjislacionit për mbrojtjen e të dhënave. Raportuesi kryesor dha informacion mbi 

ecurinë e punës, duke treguar se qëllimi i ekipit hartues ishte të finalizonte një version të parë të 

projekt-udhëzimeve në fillim të vitit 2026, gjë që kërkon ritëm të shpejtë dhe intensiv. Raportuesi 

kryesor prezantoi faktorët kyç të identifikuar nga ekipi hartues për realizimin e punës brenda këtij 

afati, dhe deklaroi se do t’i informojë anëtarët e EDPB-së përsëri mbi gjendjen e dosjes gjatë 

mbledhjes plenare të dhjetorit. 

Dy anëtarë theksuan rëndësinë e këtyre udhëzimeve. Një anëtar shprehu mbështetje për t’i dhënë 
fleksibilitet grupit ESG për Teknologji dhe ekipit hartues, dhe nënvizoi nevojën për të ndihmuar 

anëtarët e ekipit hartues të koordinohen brenda vetes. Një anëtar tjetër sugjeroi krijimin e një pike të 

vetme kontakti në secilin autoritet të mbrojtjes së të dhënave për çështjet kryesore. 

B.3.1 Analiza e përshkrimeve të audituara të teknikave të profilizimit sipas nenit 15 të 

Aktit për Tregjet Dixhitale, në kuadër të ndërveprimit dhe bashkëpunimit ndër-

rregullator (grupi ESG për Ndërveprim dhe Bashkëpunim) të EDPB. 

Kryesuesi e paraqiti çështjen dhe ia dha fjalën Sekretariatit të European Data Protection Board. 

Sekretariati i EDPB-së informoi anëtarët për grupin e ri të raporteve të pranuara dhe vështirësitë për 

të gjetur raportues që të marrin drejtimin e punës. Ata gjithashtu theksuan se, nëse deri në dhjetor 

nuk paraqiten vullnetarë të tjerë për raportues kryesor, EDPB-ja do të duhet të pranojë mungesën e 

burimeve për këtë fushë pune dhe ta komunikojë këtë fakt me Komisionin Evropian dhe me HLG-

në e DMA-së. 

Sekretariati i EDPB-së ftoi anëtarët të marrin shënim këtë informacion. 

Një anëtar i EDPB-së theksoi rëndësinë e këtij dosjeje, të bashkëpunimit me rregullatorë të tjerë dhe 

rolin strategjik të saj. Një anëtar tjetër nënvizoi mungesën e burimeve, por inkurajoi të tjerët të shohin 

nëse ka kapacitet për të punuar në këtë çështje të rëndësishme. 

 

D. Pika për informim 

D.2. Përditësime nga pjesëmarrësit e EDPB 

D.2.1. Përditësim lidhur me hetimet në vazhdim për ndërmjetësuesit e të dhënave (data 

brokers) 

Kryesuesi e paraqiti çështjen dhe ia dha fjalën autoritetit mbikëqyrës irlandez. 

Autoriteti mbikëqyrës i Irlandës njoftoi se ka një hetim mbi ndërmjetësuesit e të dhënave (data 

brokers) lidhur me blerjen dhe ofrimin e grupeve të të dhënave që përfshinin vendndodhjen e saktë 

të, ndër të tjerë, personelit ushtarak dhe parlamentarëve të identifikueshëm. Autoriteti irlandez 

informoi anëtarët e European Data Protection Board se po analizojnë çështjet e transparencës dhe 

bazës ligjore, dhe se fusha e keqpërdorimit nga aktorë keqdashës mund të jetë e konsiderueshme. 

Ata përmendën se po bashkëpunojnë me autoritetet e Francës dhe të Holandës lidhur me çështjet e 

identifikuara aktualisht dhe inkurajuan anëtarët e tjerë të kontaktojnë nëse kanë përvojë relevante. 
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D.2.2. Projekti SPE “Studimi i tregut të ndërmjetësuesve të të dhënave (data brokers)  

Kryesuesi e paraqiti projektin dhe ia dha fjalën autoritetit mbikëqyrës belg. Autoriteti mbikëqyrës 

i Belgjikës prezantoi raportin dhe theksoi se, ndonëse disa aspekte të studimit janë specifike për 

Belgjikën, pjesë të raportit mund të ripërdoren nga autoritetet e tjera mbikëqyrëse. 

Anëtarët e European Data Protection Board ranë dakord që studimi të publikohet në uebfaqen e 

EDPB-së. 

 

D.3. Çështje të tjera 

D.3.1. Ndarja e kontributit të European Data Protection Board për nëngrupin e 

inteligjencës artificiale të Grupit të Nivelit të Lartë për Aktin e Tregjeve Dixhitale 

lidhur me çështjet rregullatore të AI-së. 

Sekretariati i European Data Protection Board pyeti nëse kishte kundërshtime për ndarjen e 

kontributit të miratuar nga plenumi i EDPB-së më 8 korrik 2025 me anëtarët e tjerë të nëngrupit 

të inteligjencës artificiale të Grupit të Nivelit të Lartë për DMA-në. Anëtarët e EDPB-së dhanë 

pëlqimin për kërkesën. 

D.3.2. Marrëveshja e kontrollueshmërisë së përbashkët të European Central Bank me 

autoritetet kombëtare kompetente 

European Central Bank komunikoi me anëtarët se ka marrë një kërkesë konsultimi nga banka 

lidhur me një projekt-marrëveshje të kontrollueshmërisë së përbashkët me autoritetet kombëtare 

kompetente në mekanizmin e vetëm mbikëqyrës, duke kërkuar sqarime se si marrëveshja duhet të 

mbulojë njoftimet e shkeljeve të të dhënave dhe konsultimet paraprake për vlerësimet e ndikimit 

në mbrojtjen e të dhënave. EDPS-ja është kompetente për t’u përgjigjur konsultimit për sa i përket 
EUDPR-së. Megjithatë, konsultimi kërkon edhe vlerësimin e dispozitave të GDPR-së. Për këtë 

arsye, EDPS-ja dëshiron ta sjellë këtë çështje në vëmendje të EDPB-së. 

EDPS-ja sqaroi se nuk pret veprime të menjëhershme. Anëtarët e EDPB-së morën shënim 

informacionin e dhënë. Sa i përket hapave të ardhshëm, EDPS-ja do të zhvillojë diskutim më të 

thelluar në nëngrupet TECH dhe Çështjet Financiare. 

D.3.3. Informacion mbi ndryshimet lidhur me GDPR-në në “Digital Omnibus” që pritet të 
vijë. 

Kryesuesi i European Data Protection Board e paraqiti çështjen dhe ia dha fjalën European 

Commission. Komisioni Evropian kërkoi që kjo pikë të trajtohet si konfidenciale. 

Komisioni Evropian prezantoi një pikë informimi mbi “Digital Omnibus” që pritet të vijë, i cili 
synon krijimin e një kuadri më të qëndrueshëm dhe do të ndikojë në një sërë legjislacionesh 

digjitale. Komisioni Evropian shpjegoi se, në varësi të validimit politik, do të përfshihen 

ndryshime të synuara në GDPR, duke theksuar se dispozitat thelbësore të GDPR-së nuk do të 

preken nga “Digital Omnibus”. 

Anëtarët e EDPB-së bënë disa pyetje, të cilave iu përgjigj Komisioni Evropian. Komisioni 

Evropian më tej theksoi se “Digital Omnibus” duhet të miratohet brenda një afati të shkurtër dhe 
se një kërkesë për opinion të përbashkët EDPB-EDPS do të dërgohet pas miratimit. 

Anëtarët e EDPB-së morën shënim informacionin e dhënë. 

 

D.3.4. Ftesë për konferencën mbi AI-në të organizuar në Warsaw në dhjetor 
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Autoriteti mbikëqyrës polak ftoi të gjithë anëtarët e European Data Protection Board në një 

konferencë që do të mbahet më 10 dhjetor 2025, e cila organizohet së bashku me Council of Europe. 

Konferenca do të zhvillohet në Warsaw dhe online. Autoriteti polak njoftoi se do të dërgojë 

programin e plotë dhe ftesën në kohën e duhur. 

Anëtarët e European Data Protection Board morën shënim informacionin e dhënë. 

 

Shtojca: Lista e pjesëmarrësve 

1. AT SA, BE SA, BG SA, CY SA, CZ SA, DE SA, DK SA, EDPS, EE SA, EL SA, ES SA, FI 

SA, FR SA, HR SA, HU SA, IE SA, IS SA, IT SA, LI SA, LT SA, LU SA, LV SA, MT SA, 

NL SA, NO SA, PL SA, PT SA, RO SA, SE SA, SI SA, SK SA 

2. European Commission 

3. Vëzhgues: AL SA, BA SA, RS SA, ME SA; në përputhje me nenin 8 të Rregullores së 

Procedurës së EDPB-së, vëzhguesit ishin të pranishëm gjatë diskutimeve të mbledhjes 

plenare, me përjashtim të pikave B.2.1. dhe B.1.4. Autoriteti mbikëqyrës i Zvicrës (CH SA) 

ishte i pranishëm për pikën B.2.2. 

4. Sekretariati i European Data Protection Board 
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